
 

  
 
 

 

Istituto Comprensivo “F. NEGRI” 
 

15033 Casale Monferrato (AL)   Via Gonzaga, 21     
Tel. 0142-452313 –  0142-599813 

Fax 0142-599813   CF: 91021470066 
www.comprensivonegricasale.gov.it 

e-mail   alic824003@istruzione.it  PEC alic824003@pec.istruzione.it  

 
 
 
 

               
                            Cert. N. 5 del 17/12/2009 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Programma Annuale 2018 
 

 

 

1. Delibera di approvazione del Consiglio di Istituto 

2. Relazione  

3. Prospetto Entrate Statali e non Statali 

4. Mod. A – Programma Annuale  

5. Schede descrittive Attività (n. 3) 

6. Schede descrittive Progetti (n. 15) 

7. Allegati tecnici 
 Mod. B – Schede illustrative finanziarie (n.18) 

 Mod. C – Situazione amministrativa al 31/12/2017 

 Mod. D – Utilizzo avanzo di amministrazione 

 Mod. E – Riepilogo per tipologia di Spesa 

 

Il Dirigente Scolastico 
Emanuela CAVALLI 

PD 

http://www.comprensivonegricasale.gov.it/
mailto:alic824003@istruzione.it
mailto:alic824003@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo “F. NEGRI” 
15033 Casale Monferrato (AL) Via Gonzaga, 21 

Tel. 0142-452313 – 0142-599813 
Fax 0142-599813   CF: 91021470066 
www.comprensivonegricasale.gov.it 

e-mail  alic824003@istruzione.it  PEC alic824003@pec.istruzione.it 

 

 
 

Cert. N. 5 del 17/12/2009 

 
 
 

Estratto del verbale del 27/01/2018 
……………………………… OMISSIS ……………………………… 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ESAMINATO attentamente il Programma Annuale 2018 e i singoli Mod. B con relativa scheda descrittiva 
delle Attività e dei  Progetti predisposto dal Dirigente Scolastico; 

VISTA il DM n 21/07 del 01/03/2007 e Circ. MIUR. prot. 19107 del 28/09/2017; 
SENTITA la relazione sul Programma Annuale 2018; 
VISTO l’art. 2 del dl 01/02/2001 n. 44; 

 

a voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 

di approvare il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 nelle seguenti  risultanze: 

ENTRATE 
 

TITOLO IMPORTO 
01 Avanzo Amm.ne Presunto 125.689,90 
02 Finanziamento dello Stato 49.077,72 
03 Finanziamenti dalla Regione 0,00 
04 Finanziamento Enti Locali e altre Ist. 52.176,00 
05 Contributi da Privati 37.337,00 
07 Altre Entrate 0,01 

 TOTALE 264.280,63 

SPESE 
 

TITOLO IMPORTO 
A Attività 90.188,74 
P Progetti 158.331,08 
R Fondo di Riserva 1.000,00 
Z Disponibilità finanziaria da programmare 14.760,81 

 TOTALE 264.280,63 

e di autorizzare in € 500,00 l’importo massimo semestrale del fondo minute spese a disposizione del direttore servizi gen. e 
amm.vi 

 

F.to IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
( Annamaria DELODI ) 

F.to IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
(Carmen OLEARO) 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Emanuela CAVALLI) 

Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 
 

 
 

http://www.comprensivonegricasale.gov.it/
mailto:alic824003@istruzione.it
mailto:alic824003@pec.istruzione.it


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 
ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI" 

VIA GONZAGA, 21  
15033 CASALE MONFERRATO (AL) 

Codice Fiscale: 91021470066 Codice Meccanografico: ALIC824003 

 
RELAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2018 

 
Dirigente Scolastico: EMANUELA CAVALLI 
 
Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi: PAOLO DEAMBROSIS 
 

La  presente relazione in allegato allo schema di programma annuale per l’Esercizio Finanziario 2018 viene 

formulata tenendo conto delle seguenti disposizioni: 

• D.I. 1° febbraio 2001,  n. 44 
• Nota prot.n. 151 del 14 marzo 2007 
• D.M. 21 marzo 2007, n. 21 
• Nota prot.n. 19107 del 28/09/2017 

 

Il Decreto Interministeriale 44/2001, coerentemente con tutte le disposizioni relative all’autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, fissa le direttive cui attenersi in materia di programma annuale. 

Sembra utile ricordare quelli che, almeno per chi scrive la presente relazione, sono due principi 

fondamentali che devono guidare la predisposizione del P.A.: 

• “Le risorse assegnato dallo Stato, costituenti la dotazione finanziaria di Istituto sono utilizzate, senza 

altro vincolo di destinazione che quello prioritario per lo svolgimento delle attività di 

istruzione, di formazione e di orientamento proprie dell’istruzione interessata, come 

previste ed organizzate nel piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.), nel rispetto delle 

competenze attribuite o delegate alle regioni e agli enti locali dalla normativa vigente” (art. 1 c. 2) 

• “La gestione finanziaria delle istituzioni scolastiche si esprime in termini di competenza ed è improntata 

a criteri di efficacia, efficienza ed economicità e si conforma ai principi della trasparenza, 

annualità universalità, integrità, unità, veridicità” (art. 2 c. 2) 

 

Il Programma Annuale deve pertanto essere strettamente collegato con le attività di istruzione, formazione 

e di orientamento stabilite dal PTOF e, nel perseguire le finalità previste, è necessario attenersi a criteri di 

efficacia, efficienza ed economicità. 

 

Inoltre, la legge 27 dicembre 2006 n. 296 (LEGGE FINANZIARIA 2007) al comma 601, prevede l’istituzione, 

nello stato di previsione del Ministero della Pubblica Istruzione, di due fondi destinati l’uno alle “competenze 

dovute al personale delle istituzioni scolastiche con esclusione delle spese per stipendi al personale a tempo 

determinato ed indeterminato” e l’altro al “funzionamento delle istituzioni scolastiche”. 



Con il D.M. 21 del 1° marzo 2007, il ministro, ha stabilito che le somme iscritte nei due fondi confluiscano 

nella dotazione finanziaria annuale delle istituzioni scolastiche, sulla base di determinati parametri e criteri di 

cui alle tabelle allegate allo stesso decreto. 

 

Sedi: 

L’istituto scolastico è composto dalle seguenti sedi, ivi compresa la sede principale: 

 

C.M. Comune Indirizzo Alunni 
ALAA82401X CASALE MONFERRATO VIA FACINO CANE 27 90 
ALAA824021 VILLANOVA MONFERRATO VIA ALESSANDRIA,6 42 
ALAA824032 CASALE MONFERRATO Piazzale Duca D’Aosta , 7 70 
ALAA824043 BALZOLA Via Piave 11 28 
ALAA824054 MORANO SUL PO  25 
ALEE824015 CASALE MONFERRATO VIA CAVOUR, 46 157 
ALEE824026 VILLANOVA MONFERRATO Via Alessandria, 4 91 
ALEE824037 CASALE MONFERRATO Piazzale Duca D’Aosta, 7 179 
ALEE824048 BALZOLA Via Roma, 75 34 
ALEE824059 MORANO SUL PO Piazza Piemonte, 3 39 
ALMM824014 CASALE MONFERRATO Via Gonzaga, 52 254 
ALMM824025 VILLANOVA MONFERRATO Via Alessandria, 4 87 
 

La popolazione scolastica: 

Nel corrente anno scolastico 2017/2018 sono iscritti n. 1096 alunni di cui 530 femmine, distribuiti su 64 classi,  

Il personale: 

Oltre al Dirigente scolastico di ruolo, l’organico docente ed amministrativo dell’Istituto all’inizio dell’esercizio finanziario 

risulta essere costituito da:  

Qualifica Unità 
N.B. in presenza di cattedra o posto esterno il docente va rilevato solo 
dalla scuola di titolarità del posto  

Insegnanti titolari a tempo indeterminato full-time 92 

Insegnanti titolari a tempo indeterminato part-time 3 

Insegnanti titolari di sostegno a tempo indeterminato full-time 12 

Insegnanti titolari di sostegno a tempo indeterminato part-time 0 

Insegnanti su posto normale a tempo determinato con contratto annuale 2 

Insegnanti di sostegno a tempo determinato con contratto annuale 2 

Insegnanti a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 0 
Insegnanti di sostegno a tempo determinato con contratto fino al 30 
Giugno 15 

Insegnanti di religione a tempo indeterminato full-time 0 

Insegnanti di religione a tempo indeterminato part-time 0 

Insegnanti di religione incaricati annuali 6 
Insegnanti su posto normale con contratto a tempo determinato su 
spezzone orario* 5 
Insegnanti di sostegno con contratto a tempo determinato su spezzone 
orario* 0 
*da censire solo presso la 1° scuola che stipula il primo contratto nel caso 
in cui il docente abbia più spezzoni e quindi abbia stipulato diversi 0 



Qualifica Unità 
contratti con altrettante scuole. 

TOTALE PERSONALE DOCENTE 137 

N.B. il personale ATA va rilevato solo dalla scuola di titolarità del posto  

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 1 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi a tempo determinato 0 

Coordinatore Amministrativo e Tecnico e/o Responsabile amministrativo 0 

Assistenti Amministrativi a tempo indeterminato 5 

Assistenti Amministrativi a tempo determinato con contratto annuale 0 
Assistenti Amministrativi a tempo determinato con contratto fino al 30 
Giugno 1 

Assistenti Tecnici a tempo indeterminato 0 

Assistenti Tecnici a tempo determinato con contratto annuale 0 

Assistenti Tecnici a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 0 

Collaboratori scolastici dei servizi a tempo indeterminato 0 

Collaboratori scolastici a tempo indeterminato 19 

Collaboratori scolastici a tempo determinato con contratto annuale 0 
Collaboratori scolastici a tempo determinato con contratto fino al 30 
Giugno 1 
Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo 
indeterminato 0 
Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo 
determinato con contratto annuale 0 
Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo 
determinato con contratto fino al 30 Giugno 0 

Personale ATA a tempo indeterminato part-time 2 

TOTALE PERSONALE ATA 29 
 
  



 

PARTE PRIMA - ENTRATE 
 

Il Dirigente Scolastico procede all’esame delle singole aggregazioni di entrata così come riportate nel modello A 

previsto dal D.I. 44 art. 2: 

 
Aggr. Voce Descrizione Importo 

01   Avanzo di amministrazione presunto 125.689,90 
  01 Non vincolato 55.997,84 
  02 Vincolato 69.692,06 

02   Finanziamenti dallo Stato 49.077,72 
  01 Dotazione ordinaria 49.077,72 
  02 Dotazione perequativa   
  03 Altri finanziamenti non vincolati   
  04 Altri finanziamenti vincolati   
  05 Fondo Aree Sottoutilizzate FAS   

03   Finanziamenti dalla Regione   
  01 Dotazione ordinaria (1)   
  02 Dotazione perequativa (1)   
  03 Altri finanziamenti non vincolati   
  04 Altri finanziamenti vincolati   

04   Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzion 52.176,00 
  01 Unione Europea 44.856,00 
  02 Provincia non vincolati   
  03 Provincia vincolati   
  04 Comune non vincolati 7.320,00 
  05 Comune vincolati   
  06 Altre istituzioni   

05   Contributi da privati 37.337,00 
  01 Famiglie non vincolati   
  02 Famiglie vincolati 37.337,00 
  03 Altri non vincolati   
  04 Altri vincolati   

06   Proventi da gestioni economiche   
  01 Azienda agraria   
  02 Azienda speciale   
  03 Attività per conto terzi   
  04 Attività convittuale   

07   Altre entrate 0,01 
  01 Interessi 0,01 
  02 Rendite   
  03 Alienazione di beni   
  04 Diverse   

08   Mutui   
  01 Mutui   
  02 Anticipazioni   

 
Per un totale entrate di € 264.280,63. 

 
ANALISI DETTAGLIATA DELLE ENTRATE 

 
AGGREGATO 01 – Avanzo di amministrazione 
 

01  Avanzo di amministrazione 125.689,90 
 01 Non vincolato 55.997,84 
 02 Vincolato 69.692,06 

 



Nell’esercizio finanziario 2017 si sono verificate economie di bilancio per una somma complessiva di € 125.689,90 di cui 

si è disposto il totale prelevamento. La somma si compone di € 55.997,84 senza vincolo di destinazione e di € 69.692,06 

provenienti da finanziamenti finalizzati.  

Il saldo cassa alla fine dell’esercizio precedente ammonta ad € 83.855,99. 

Le voci sono state così suddivise: 

E l’avanzo è stato utilizzato nei seguenti progetti/attività: 
 

Codice Progetto/Attività Importo 
Vincolato 

Importo Non 
Vincolato 

A01 Funzionamento amministrativo generale 4.927,44 15.071,60 
A02 Funzionamento didattico generale 0,00 4.874,55 
A03 Spese di personale 0,00 0,00 
A04 Spese d`investimento 9.294,53 0,00 
A05 Manutenzione edifici 0,00 0,00 
P01 Sviluppo tecnologie didattiche 18.505,36 1.536,52 
P03 Progetto FORMAZIONE PERSONALE 3.000,00 0,00 
P04 Progetto LINGUA 2000 2.147,16 1.500,00 
P08 Progetto Gite e Viaggi 1.271,63 0,00 
P09 Progetto Alunni H 4.000,00 0,00 
P10 Progetti Ed. Motoria & Sportiva 2.860,00 1.000,00 
P11 Progetto ALUNNI Stranieri ART.5 2.308,31 0,00 
P17 PROGETTO MUSICALE  1.976,94 0,00 
P19 PROGETTO GINESTRA  630,74 2.000,00 
P22 Sicurezza nella scuola 2.024,32 3.500,00 
P23 Formazione Personale ATA 1.745,63 254,37 
P24 Arte & Movimento 0,00 2.500,00 
P25 Progetto A.R.C.O 0,00 8.000,00 
P26 PON 2014-20 LAN/WLAN 0,00 0,00 
P27 PON 2014-20 GLOBAL CLASSROOM 0,00 0,00 
P28 Dip. Pari Opportunità - Prog. Questo non è amore 0,00 0,00 
P29 Atelier Creativo  15.000,00 0,00 
P30 FSEPON  Competenze di Base Dire F@re Imparare 0,00 0,00 

 

Per un utilizzo totale dell’avanzo di amministrazione vincolato di € 69.692,06 e non vincolato di € 40.237,04. La parte 

rimanente andrà a confluire nella disponibilità finanziaria da programmare (Z01). 

  



AGGREGATO 02 – Finanziamenti dallo Stato 
 

Raggruppa tutti i finanziamenti provenienti dal bilancio del Ministero, a sua volta è suddiviso in: 

 
02  Finanziamenti dallo stato 49.077,72 

 

01 

Dotazione ordinaria 
comprende i finanziamenti provenienti dal Ministero o dagli 
Uffici Scolastici Regionali e Provinciali ai sensi del disposto 
della nota 151/2007. 

49.077,72 

 

02 

Dotazione perequativa 
comprende i finanziamenti provenienti dagli Uffici Scolastici 
Regionali del Ministero, teso a finanziare particolari ulteriori 
o specifiche esigenze della scuola. 

0,00 

 

03 

Altri finanziamenti non vincolati 
comprende tutti i finanziamenti provenienti dal Ministero 
che non hanno in ogni modo un vincolo di destinazione ed 
utilizzazione. 

0,00 

 

04 

Altri finanziamenti vincolati 
affluiscono a questa voce solo le risorse con vincolo di 
destinazione, sempre espressamente indicato dall’USR da 
cui proviene il finanziamento 

0,00 

 

05 

Fondo Aree Sottoutilizzate FAS 
Comprende i finanziamenti provenienti dal Ministero che 
hanno in ogni modo una finalizzazione vincolata. Tra di 
questi sono la quota nazionale / (25%) dei progetti 
cofinanziati dal F.T.S. dell’Unione Europea (Socrates, 
Leonardo, ecc.). 

0,00 

 
La dotazione finanziaria spettante è stata comunicata con l’email del 28/09/2017 prot. 19107 ed è stata iscritta 

nell’aggregato 02 - voce 01. 

Il totale complessivo dell’aggregato è pari ad € 49.077,72,  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 

AGGREGATO 03 – Finanziamenti dalla Regione 
 

Raggruppa tutti i finanziamenti provenienti dal bilancio della Regione. 

 
03  Finanziamenti dalla Regione 0,00 

 
01 

Dotazione ordinaria 
confluiscono in questa voce i contributi della Regione per il 
funzionamento didattico e amministrativo 

0,00 

 02 Dotazione perequativa 0,00 
 03 Altri finanziamenti non vincolati 0,00 
 04 Altri finanziamenti vincolati 0,00 

 
AGGREGATO 04 – Finanziamenti da Enti Locali o da altre Istituzioni 
 

Raggruppa tutti i finanziamenti provenienti dagli Enti Locali o da altre Istituzioni. 

 
04  Finanziamenti da Enti Locali o da Altre Istituzioni 52.176,00 

 01 Unione Europea 44.856,00 
 02 Provincia non vincolati 0,00 
 03 Provincia vincolati 0,00 
 04 Comune non vincolati 7.320,00 
 05 Comune vincolati 0,00 
 06 Altre istituzioni 0,00 

 
 
  



AGGREGATO 05 – Contributi da Privati 
 

Raggruppa tutti i finanziamenti provenienti da privati sia non vincolati sia con vincolo di destinazione. Queste entrate 

sono prevalentemente legate a contributi di laboratorio, viaggi d’istruzione e visite guidate. 

 
05  Contributi da Privati 37.337,00 

 01 Famiglie non vincolati 0,00 
 02 Famiglie vincolati 37.337,00 
 03 Altri non vincolati 0,00 
 04 Altri vincolati 0,00 

 
AGGREGATO 06 – Proventi da gestioni economiche 
 

Raggruppa tutti i finanziamenti relativamente alle gestioni economiche. 

 
06  Proventi da gestione economiche 0,00 

 01 Azienda agraria 0,00 
 02 Azienda speciale 0,00 
 03 Attività per conto terzi 0,00 
 04 Attività convittuale 0,00 

 
AGGREGATO 07 – Altre entrate 
 

Raggruppa tutti i finanziamenti relativi ad altre entrate, quali gli interessi bancari/postali e rendite da beni immobili, 

rimborsi e recuperi. 

   
07  Altre Entrate 0,01 

 01 Interessi 0,01 
 02 Rendite 0,00 
 03 Alienazione di beni 0,00 
 04 Diverse 0,00 

 
 

AGGREGATO 08 – Mutui 
 

Raggruppa tutti i finanziamenti previsti dall’art. 45 del D.I. 44/2001 che prevede che la scuola ha la possibilità di 

accendere mutui per la durata massima di cinque anni. 

   
08  Mutui 0,00 

 01 Mutui 0,00 
 02 Anticipazioni 0,00 

 
  



 
 

PARTE SECONDA - USCITE 
 

Le spese sono raggruppate in quattro diverse aggregazioni: 

• ATTIVITA’: processi che la scuola attua per garantire le finalità istituzionali; tale aggregazione è suddivisa in 

cinque voci di spesa: 

o A01 funzionamento amministrativo generale; 

o A02 funzionamento didattico generale; 

o A03 spese di personale; 

o A04 spese di investimento; 

o A05 manutenzione degli edifici; 

• PROGETTI: processi che vanno a connotare, approfondire, arricchire la vita della scuola; 

• GESTIONI ECONOMICHE, ove presenti; 

• FONDO DI RISERVA. 

 

Riportiamo in dettaglio le spese per ogni singolo progetto/attività: 

 
Aggr. Voce Descrizione Importo 

A   Attività   
  A01 Funzionamento amministrativo generale 63.359,66 
  A02 Funzionamento didattico generale 17.534,55 
  A03 Spese di personale 0,00 
  A04 Spese d`investimento 9.294,53 
  A05 Manutenzione edifici 0,00 

P   Progetti   
  P01 Sviluppo tecnologie didattiche 20.041,88 
  P03 Progetto FORMAZIONE PERSONALE 3.000,00 
  P04 Progetto LINGUA 2000 3.647,16 
  P08 Progetto Gite e Viaggi 36.271,63 
  P09 Progetto Alunni H 4.377,10 
  P10 Progetti Ed. Motoria & Sportiva 3.860,00 
  P11 Progetto ALUNNI Stranieri ART.5 2.308,31 
  P17 PROGETTO MUSICALE  1.976,94 
  P19 PROGETTO GINESTRA  2.630,74 
  P22 Sicurezza nella scuola 5.524,32 
  P23 Formazione Personale ATA 2.000,00 
  P24 Arte & Movimento 4.432,00 
  P25 Progetto A.R.C.O 8.405,00 
  P26 PON 2014-20 LAN/WLAN 0,00 
  P27 PON 2014-20 GLOBAL CLASSROOM 0,00 
  P28 Dip. Pari Opportunità - Prog. Questo non è amore 0,00 
  P29 Atelier Creativo  15.000,00 
  P30 FSEPON  Competenze di Base Dire F@re Imparare 44.856,00 

G   Gestioni economiche   
  G01 Azienda agraria 0,00 
  G02 Azienda speciale 0,00 
  G03 Attività per conto terzi 0,00 
  G04 Attività convittuale 0,00 

R   Fondo di riserva   
  R98 Fondo di riserva 1.000,00 

 

Per un totale spese di € 249.519,82. 

 

Z 01 Disponibilità finanziaria da programmare 14.760,81 



 
Totale a pareggio € 264.280,63. 

 
ANALISI DETTAGLIATA DELLE USCITE 

 
 

A A01 Funzionamento amministrativo 
generale 

63.359,66 

 
Funzionamento amministrativo generale 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 19.999,04 02 Beni di consumo 13.300,00 
02 Finanziamenti dallo Stato 39.700,62 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 49.559,66 
04 Finanziamenti da Enti locali o da altre 

istituzion 
3.660,00 04 Altre spese 500,00 

 
 

A A02 Funzionamento didattico generale 17.534,55 
 
Funzionamento didattico generale 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 4.874,55 02 Beni di consumo 11.100,00 
02 Finanziamenti dallo Stato 9.000,00 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 6.434,55 
04 Finanziamenti da Enti locali o da altre 

istituzion 
3.660,00       

 
 

A A03 Spese di personale 0,00 
 
Spese di personale 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

       
 
 

A A04 Spese d`investimento 9.294,53 
 
Spese d`investimento 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 9.294,53 06 Beni d'investimento 9.294,53 
 
 

A A05 Manutenzione edifici 0,00 
 
Manutenzione edifici 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

       
 
 

G G01 Azienda agraria 0,00 
 
Azienda agraria 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

       
 
 



G G02 Azienda speciale 0,00 
 
Azienda speciale 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

       
 
 

G G03 Attività per conto terzi 0,00 
 
Attività per conto terzi 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

       
 
 

G G04 Attività convittuale 0,00 
 
Attività convittuale 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

       
 
 

P P01 Sviluppo tecnologie didattiche 20.041,88 
 
Sviluppo tecnologie didattiche 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 20.041,88 02 Beni di consumo 1.500,00 
      03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 6.036,52 
      06 Beni d'investimento 12.505,36 

 
 

P P03 Progetto FORMAZIONE PERSONALE 3.000,00 
 
Progetto FORMAZIONE PERSONALE 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 3.000,00 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 3.000,00 
 
 

P P04 Progetto LINGUA 2000 3.647,16 
 
Progetto LINGUA 2000 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 3.647,16 01 Personale 1.277,21 
      03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 2.369,95 

 
 

P P08 Progetto Gite e Viaggi 36.271,63 
 
Progetto Gite e Viaggi 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 1.271,63 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 36.271,63 
05 Contributi da privati 35.000,00       

 
 



P P09 Progetto Alunni H 4.377,10 
 
Progetto Alunni H 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 4.000,00 02 Beni di consumo 1.093,94 
02 Finanziamenti dallo Stato 377,10 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 3.283,16 

 
 

P P10 Progetti Ed. Motoria & Sportiva 3.860,00 
 
Progetti Ed. Motoria & Sportiva  
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 3.860,00 02 Beni di consumo 3.860,00 
 
 

P P11 Progetto ALUNNI Stranieri ART.5 2.308,31 
 
Progetto ALUNNI Stranieri ART.5 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 2.308,31 01 Personale 2.308,31 
 
 

P P17 PROGETTO MUSICALE  1.976,94 
 
PROGETTO MUSICALE  
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 1.976,94 06 Beni d'investimento 1.976,94 
 
 

P P19 PROGETTO GINESTRA  2.630,74 
 
PROGETTO GINESTRA  
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 2.630,74 01 Personale 2.630,74 
 
 

P P22 Sicurezza nella scuola 5.524,32 
 
Sicurezza nella scuola 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 5.524,32 01 Personale 3.900,00 
      03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 1.624,32 

 
 

P P23 Formazione Personale ATA 2.000,00 
 
Formazione Personale ATA 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 2.000,00 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 2.000,00 
 
 

P P24 Arte & Movimento 4.432,00 
 



Arte & Movimento 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 2.500,00 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 4.432,00 
05 Contributi da privati 1.932,00       

 
 

P P25 Progetto A.R.C.O 8.405,00 
 
Progetto Accog.Recup.Contin.Orient. 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 8.000,00 02 Beni di consumo 3.800,00 
05 Contributi da privati 405,00 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 4.605,00 

 
 

P P26 PON 2014-20 LAN/WLAN 0,00 
 
10.8.1.A2-FESRPON-PI-2015-13 Ampliamento rete WIFI 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

       
 
 

P P27 PON 2014-20 GLOBAL CLASSROOM 0,00 
 
10,8,1,A3-FESRPON-PI-2015-26 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

       
 
 

P P28 Dip. Pari Opportunità - Prog. Questo 
non è amore 

0,00 

 
Dip. Pari Opportunità - Prog. Questo non è amore  
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

       
 
 

P P29 Atelier Creativo  15.000,00 
 
Atelier Creativo I suoni delle stagioni 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 15.000,00 01 Personale 1.000,00 
      06 Beni d'investimento 14.000,00 

 
 

P P30 FSEPON  Competenze di Base Dire 
F@re Imparare 

44.856,00 

 
10.2.2A-FSEPON-PI-2017-282 Dire F@re Imparare 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

04 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzion 

44.856,00 01 Personale 44.856,00 

 
 



Per una disamina analitica si rimanda alle schede di progetto che illustrano compiutamente obiettivi da 

realizzare, tempi e risorse umane e materiali utilizzate. 

Per quanto riguarda l’aspetto contabile, si rinvia alle schede illustrative finanziarie (modello B) allegate al 

programma annuale stesso. 

 
R R98 Fondo di Riserva 1.000,00 
 

Il fondo di riserva è stato determinato tenendo conto del limite massimo (5%) previsto dall’art. 4 comma 1 del D.I. 1° 

febbraio 2001 n. 44, ed è pari al 2,04% dell’importo della dotazione ordinaria iscritta nell’aggregato 02 voce 01 delle 

entrate del presente programma annuale. Tali risorse saranno impegnate esclusivamente per aumentare gli stanziamenti la 

cui entità si dimostri insufficiente e nel limite del 10% dell’ammontare complessivo del progetto/attività come previsto 

dall’art. 7 comma 3 del D.I. 44/2001. 

 
Z Z01 Disponibilità finanziarie da 

programmare 
14.760,81 

 

La voce “Z” rappresenta la differenza fra il totale delle entrate e quello delle uscite; vi confluiscono, pertanto, le voci di 

finanziamento che, prudenzialmente, non risultano essere indirizzate verso alcuna attività o progetto, così distinte: 

 
Conto Importo in € Descrizione 
1.1.0 15.760,80 Non vincolato 
7.1.0 0,01 Interessi 
 
Si ricorda da togliere da detta tabella l’importo del fondo di riserva pari ad € 1.000,00  

Viene definito in € 500,00 l’importo massimo semestrale del fondo minute spese a disposizione del Direttore 

dei Serv. Gen. Amm.vi 

 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 EMANUELA CAVALLI 
 



ENTRATE  DELLO STATO

Finanziamenti previsti nota MIUR N. 19107 DEL 28/09/2017

Fondo per il funzionamento delle Istituzioni Scolastiche 
DM 21/07 - Tabella 2 Quadro A - art 3 c. 1 e 2

Assegnazione base Unità Importo unitario Totale

Fisso x istituto 1 1.333,33€                1.333,33€                     
x sede aggiuntiva 1 1.466,67€                1.466,67€                     
cl. Terminali MM 1 48,00€                     48,00€                          

x alunno 1 16.288,09€              16.288,09€                   
Totale Finanziamento 19.136,09€                   19.136,09€         

Didattica alunni diversamente abili
Unità Importo unitario Totale

Assegnazione agg. 
Per alunni div. Abili 377,10€                        377,10€              

Altri Finanziamenti 
Finanziamento per contratti Impresa di pulizia conv. CONSIP(01/01-30/06/2018) 29.564,53€         

Totale Dotazione Ordinaria 49.077,72€               
Totale Finanziamento Vincolato

Totale Finanziamento Statale 49.077,72€               



Entrate  provenienti da Enti Locali e Contributi Privati

S N
Funzionam. Amm.vo 3.660,00€    
Funzionamento Did. 3.660,00€    

Comune di Villanova M.to
Comune di Morano sul Po
Comune di Balzola
Provincia di Alessandria
Regione Piemonte
UE 44.856,00€   FSEPON 44.856,00€   

44.856,00€   7.320,00€    52.176,00€    

S N
Genitori alunni 2.337,00€     Arte & Movimento 1.932,00€     

A.R.C.O 405,00€        
Contributo altri
BANCA D'ITALIA 0,01€            Funz. Amm.vo 0,01€           
Gite 35.000,00€   Gite 35.000,00€   

37.337,00€   0,01€           37.337,01€    

Totale 89.513,01€    

Riepilogo

Regione
Vincolato -€              

Non Vincolato -€              

Europa
Vincolato 44.856,00€   

Non Vincolato -€              

Provincia - AL
Vincolato -€              

Non Vincolato -€              

Comuni
Vincolato -€              

Non Vincolato 7.320,00€     

Altre Istituzioni
Vincolato -€              

Non Vincolato -€              

Privati
Vincolato 37.337,00€   

Non Vincolato -€              

Interessi 0,01€            

89.513,01€   

VincoloDestinazione

VincoloProvenienza Importo Destinazione

Provenienza Importo

Comune Casale Monferrato 7.320,00€     



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. A (art 2)

PROGRAMMA ANNUALE
Esercizio finanziario 2018

ENTRATE
ImportiAggr.

Voce
Avanzo di amministrazione presunto01 125.689,90
Non vincolato01 55.997,84
Vincolato02 69.692,06
Finanziamenti dallo Stato02 49.077,72
Dotazione ordinaria01 49.077,72
Dotazione perequativa02 0,00
Altri finanziamenti non vincolati03 0,00
Altri finanziamenti vincolati04 0,00
Fondo Aree Sottoutilizzate FAS05 0,00
Finanziamenti dalla Regione03 0,00
Dotazione ordinaria (1)01 0,00
Dotazione perequativa (1)02 0,00
Altri finanziamenti non vincolati03 0,00
Altri finanziamenti vincolati04 0,00
Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzion04 52.176,00
Unione Europea01 44.856,00
Provincia non vincolati02 0,00
Provincia vincolati03 0,00
Comune non vincolati04 7.320,00
Comune vincolati05 0,00
Altre istituzioni06 0,00
Contributi da privati05 37.337,00
Famiglie non vincolati01 0,00
Famiglie vincolati02 37.337,00
Altri non vincolati03 0,00
Altri vincolati04 0,00
Proventi da gestioni economiche06 0,00
Azienda agraria01 0,00
Azienda speciale02 0,00
Attività per conto terzi03 0,00
Attività convittuale04 0,00
Altre entrate07 0,01
Interessi01 0,01
Rendite02 0,00
Alienazione di beni03 0,00
Diverse04 0,00
Mutui08 0,00
Mutui01 0,00
Anticipazioni02 0,00

264.280,63Totale entrate

Mod. cntpma01 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. A (art 2)

PROGRAMMA ANNUALE
Esercizio finanziario 2018

ImportiAggr.
Voce

SPESE

A Attività 90.188,74
A01 Funzionamento amministrativo generale 63.359,66
A02 Funzionamento didattico generale 17.534,55
A03 Spese di personale 0,00
A04 Spese d`investimento 9.294,53
A05 Manutenzione edifici 0,00

P Progetti 158.331,08
P01 Sviluppo tecnologie didattiche 20.041,88
P03 Progetto FORMAZIONE PERSONALE 3.000,00
P04 Progetto LINGUA 2000 3.647,16
P08 Progetto Gite e Viaggi 36.271,63
P09 Progetto Alunni H 4.377,10
P10 Progetti Ed. Motoria & Sportiva 3.860,00
P11 Progetto ALUNNI Stranieri ART.5 2.308,31
P17 PROGETTO MUSICALE 1.976,94
P19 PROGETTO GINESTRA 2.630,74
P22 Sicurezza nella scuola 5.524,32
P23 Formazione Personale ATA 2.000,00
P24 Arte & Movimento 4.432,00
P25 Progetto A.R.C.O 8.405,00
P26 PON 2014-20 LAN/WLAN 0,00
P27 PON 2014-20 GLOBAL CLASSROOM 0,00
P28 Dip. Pari Opportunità - Prog. Questo non è amore 0,00
P29 Atelier Creativo 15.000,00
P30 FSEPON  Competenze di Base Dire F@re Imparare 44.856,00

G Gestioni economiche 0,00
G01 Azienda agraria 0,00
G02 Azienda speciale 0,00
G03 Attività per conto terzi 0,00
G04 Attività convittuale 0,00

Mod. cntpma01 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. A (art 2)

PROGRAMMA ANNUALE
Esercizio finanziario 2018

ImportiAggr.
Voce

SPESE

R Fondo di riserva 1.000,00
R98 Fondo di riserva 1.000,00

Totale uscite
Z Z01

249.519,82

Disponibilità finanziaria da programmare
Totale a pareggio

14.760,81
264.280,63

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

EMANUELA CAVALLI

EMANUELA CAVALLI

IL PRESIDENTE  DELLA G.E.  

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
D'ISTITUTO 

CARMEN OLEARO

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO
D'ISTITUTO 

ANNAMARIA DELODI

Predisposto dal dirigente il 22/01/2018

22/01/2018

27/01/2018Approvato dal Consiglio d'Istituto il

Proposto dalla Giunta Esecutiva il

Mod. cntpma01 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
A 01 Funzionamento amministrativo generale

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,0019.999,04Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,0015.071,6001 Non vincolato
0,00 0,00 0,00 0,004.927,4402 Vincolato

02 0,00 0,00 0,00 0,0039.700,62Finanziamenti dallo Stato
0,00 0,00 0,00 0,0039.700,6201 Dotazione ordinaria

04 0,00 0,00 0,00 0,003.660,00Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzion
0,00 0,00 0,00 0,003.660,0004 Comune non vincolati

0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 63.359,66

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
02 0,00 0,00 0,00 0,0013.300,00Beni di consumo

0,00 0,00 0,00 0,004.500,0001 Carta cancelleria e stampati
0,00 0,00 0,00 0,001.500,001 - Carta
0,00 0,00 0,00 0,001.500,002 - Cancelleria
0,00 0,00 0,00 0,00500,003 - Stampati
0,00 0,00 0,00 0,001.000,004 - TONER 
0,00 0,00 0,00 0,00500,0002 Giornali e pubblicazioni
0,00 0,00 0,00 0,00500,001 - Giornali e riviste
0,00 0,00 0,00 0,008.300,0003 Materiali e accessori
0,00 0,00 0,00 0,00300,002 - Vestiario
0,00 0,00 0,00 0,001.000,009 - Materiale informatico e software
0,00 0,00 0,00 0,006.000,0010 - Medicinali, materiale sanitario e igienico
0,00 0,00 0,00 0,001.000,0013 - Arredi scolastici 

03 0,00 0,00 0,00 0,0049.559,66Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi
0,00 0,00 0,00 0,008.907,6906 Manutenzione ordinaria
0,00 0,00 0,00 0,002.907,692 - Manutenzione ordinaria Mobili, arredi e accessori
0,00 0,00 0,00 0,003.000,005 - Manutenzione ordinaria Hardware
0,00 0,00 0,00 0,003.000,006 - Manutenzione ordinaria Software
0,00 0,00 0,00 0,004.660,0007 Noleggi, locazioni e leasing
0,00 0,00 0,00 0,001.660,003 - Noleggio e leasing hardware
0,00 0,00 0,00 0,003.000,004 - Licenze d'uso di software
0,00 0,00 0,00 0,0034.491,9710 Servizi ausiliari
0,00 0,00 0,00 0,0034.491,972 - Pulizia e lavanderia
0,00 0,00 0,00 0,001.500,0011 Servizi finanziari
0,00 0,00 0,00 0,001.500,001 - Servizi di tesoreria

04 0,00 0,00 0,00 0,00500,00Altre spese
0,00 0,00 0,00 0,00500,0001 Amministrative

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
A 01 Funzionamento amministrativo generale

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
04 0,00 0,00 0,00 0,00500,0001 1 - Oneri postali e telegrafici

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 63.359,66

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
A 02 Funzionamento didattico generale

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,004.874,55Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,004.874,5501 Non vincolato
02 0,00 0,00 0,00 0,009.000,00Finanziamenti dallo Stato

0,00 0,00 0,00 0,009.000,0001 Dotazione ordinaria
04 0,00 0,00 0,00 0,003.660,00Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzion

0,00 0,00 0,00 0,003.660,0004 Comune non vincolati
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 17.534,55

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
02 0,00 0,00 0,00 0,0011.100,00Beni di consumo

0,00 0,00 0,00 0,002.100,0001 Carta cancelleria e stampati
0,00 0,00 0,00 0,00600,001 - Carta
0,00 0,00 0,00 0,001.500,004 - TONER 
0,00 0,00 0,00 0,009.000,0003 Materiali e accessori
0,00 0,00 0,00 0,001.000,009 - Materiale informatico e software
0,00 0,00 0,00 0,007.500,0011 - giochi  e materiale per la didattica
0,00 0,00 0,00 0,00500,0012 - libri 

03 0,00 0,00 0,00 0,006.434,55Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi
0,00 0,00 0,00 0,003.274,5506 Manutenzione ordinaria
0,00 0,00 0,00 0,001.274,555 - Manutenzione ordinaria Hardware
0,00 0,00 0,00 0,002.000,006 - Manutenzione ordinaria Software
0,00 0,00 0,00 0,003.160,0007 Noleggi, locazioni e leasing
0,00 0,00 0,00 0,003.160,003 - Noleggio e leasing hardware

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 17.534,55

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
A 04 Spese d`investimento

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,009.294,53Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,009.294,5302 Vincolato
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 9.294,53

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
06 0,00 0,00 0,00 0,009.294,53Beni d'investimento

0,00 0,00 0,00 0,009.294,5303 Beni mobili
0,00 0,00 0,00 0,003.000,009 - Mobili e arredi per locali ad uso specifico
0,00 0,00 0,00 0,005.000,0011 - Hardware
0,00 0,00 0,00 0,001.294,5313 - Materiale bibliografico

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 9.294,53

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 01 Sviluppo tecnologie didattiche

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,0020.041,88Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,001.536,5201 Non vincolato
0,00 0,00 0,00 0,0018.505,3602 Vincolato

0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 20.041,88

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
02 0,00 0,00 0,00 0,001.500,00Beni di consumo

0,00 0,00 0,00 0,001.500,0003 Materiali e accessori
0,00 0,00 0,00 0,001.500,009 - Materiale informatico e software

03 0,00 0,00 0,00 0,006.036,52Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi
0,00 0,00 0,00 0,003.000,0006 Manutenzione ordinaria
0,00 0,00 0,00 0,003.000,005 - Manutenzione ordinaria Hardware
0,00 0,00 0,00 0,001.500,0007 Noleggi, locazioni e leasing
0,00 0,00 0,00 0,001.500,004 - Licenze d'uso di software
0,00 0,00 0,00 0,001.536,5208 Utenze e canoni
0,00 0,00 0,00 0,001.536,521 - Telefonia fissa

06 0,00 0,00 0,00 0,0012.505,36Beni d'investimento
0,00 0,00 0,00 0,0012.505,3603 Beni mobili
0,00 0,00 0,00 0,0012.505,3611 - Hardware

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 20.041,88

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 03 Progetto FORMAZIONE PERSONALE

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,003.000,00Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,003.000,0002 Vincolato
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 3.000,00

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
03 0,00 0,00 0,00 0,003.000,00Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi

0,00 0,00 0,00 0,003.000,0002 Prestazioni professionali/specialistiche non cons.
0,00 0,00 0,00 0,003.000,007 - Altre prestazioni professionali e specialistiche

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 3.000,00

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 04 Progetto LINGUA 2000

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,003.647,16Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,001.500,0001 Non vincolato
0,00 0,00 0,00 0,002.147,1602 Vincolato

0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 3.647,16

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,001.277,21Personale

0,00 0,00 0,00 0,00962,5005 Compensi accessori non a carico FIS docenti
0,00 0,00 0,00 0,00962,501 - Compensi netti
0,00 0,00 0,00 0,00314,7111 Contributi ed oneri a carico amministrazione
0,00 0,00 0,00 0,0081,811 - IRAP
0,00 0,00 0,00 0,00232,902 - INPDAP

03 0,00 0,00 0,00 0,002.369,95Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi
0,00 0,00 0,00 0,002.369,9502 Prestazioni professionali/specialistiche non cons.
0,00 0,00 0,00 0,002.369,957 - Altre prestazioni professionali e specialistiche

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 3.647,16

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 08 Progetto Gite e Viaggi

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,001.271,63Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,001.271,6302 Vincolato
05 0,00 0,00 0,00 0,0035.000,00Contributi da privati

0,00 0,00 0,00 0,0035.000,0002 Famiglie vincolati
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 36.271,63

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
03 0,00 0,00 0,00 0,0036.271,63Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi

0,00 0,00 0,00 0,0036.271,6313 Visite e viaggi d'istruzione
0,00 0,00 0,00 0,0036.271,631 - Spese per visite e viaggi d'istruzione

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 36.271,63

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 09 Progetto Alunni H

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,004.000,00Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,004.000,0002 Vincolato
02 0,00 0,00 0,00 0,00377,10Finanziamenti dallo Stato

0,00 0,00 0,00 0,00377,1001 Dotazione ordinaria
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 4.377,10

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
02 0,00 0,00 0,00 0,001.093,94Beni di consumo

0,00 0,00 0,00 0,00393,9401 Carta cancelleria e stampati
0,00 0,00 0,00 0,00393,944 - TONER 
0,00 0,00 0,00 0,00200,0002 Giornali e pubblicazioni
0,00 0,00 0,00 0,00200,002 - Pubblicazioni
0,00 0,00 0,00 0,00500,0003 Materiali e accessori
0,00 0,00 0,00 0,00500,009 - Materiale informatico e software

03 0,00 0,00 0,00 0,003.283,16Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi
0,00 0,00 0,00 0,003.283,1602 Prestazioni professionali/specialistiche non cons.
0,00 0,00 0,00 0,003.283,167 - Altre prestazioni professionali e specialistiche

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 4.377,10

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 10 Progetti Ed. Motoria & Sportiva

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,003.860,00Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,001.000,0001 Non vincolato
0,00 0,00 0,00 0,002.860,0002 Vincolato

0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 3.860,00

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
02 0,00 0,00 0,00 0,003.860,00Beni di consumo

0,00 0,00 0,00 0,003.860,0003 Materiali e accessori
0,00 0,00 0,00 0,003.860,006 - Accessori per attività sportive e ricreative

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 3.860,00

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 11 Progetto ALUNNI Stranieri ART.5

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,002.308,31Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,002.308,3102 Vincolato
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 2.308,31

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,002.308,31Personale

0,00 0,00 0,00 0,002.308,3105 Compensi accessori non a carico FIS docenti
0,00 0,00 0,00 0,002.308,311 - Compensi netti

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 2.308,31

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 17 PROGETTO MUSICALE 

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,001.976,94Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,001.976,9402 Vincolato
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 1.976,94

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
06 0,00 0,00 0,00 0,001.976,94Beni d'investimento

0,00 0,00 0,00 0,001.976,9403 Beni mobili
0,00 0,00 0,00 0,001.976,9414 - Strumenti musicali

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 1.976,94

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 19 PROGETTO GINESTRA 

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,002.630,74Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,002.000,0001 Non vincolato
0,00 0,00 0,00 0,00630,7402 Vincolato

0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 2.630,74

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,002.630,74Personale

0,00 0,00 0,00 0,002.630,7410 Altre spese di personale
0,00 0,00 0,00 0,002.630,741 - Incarichi conferiti a personale

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 2.630,74

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 22 Sicurezza nella scuola

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,005.524,32Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,003.500,0001 Non vincolato
0,00 0,00 0,00 0,002.024,3202 Vincolato

0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 5.524,32

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,003.900,00Personale

0,00 0,00 0,00 0,003.900,0010 Altre spese di personale
0,00 0,00 0,00 0,003.900,001 - Incarichi conferiti a personale

03 0,00 0,00 0,00 0,001.624,32Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi
0,00 0,00 0,00 0,001.624,3205 Formazione e aggiornamento
0,00 0,00 0,00 0,001.624,322 - Formazione professionale specialistica

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 5.524,32

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 23 Formazione Personale ATA

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,002.000,00Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,00254,3701 Non vincolato
0,00 0,00 0,00 0,001.745,6302 Vincolato

0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 2.000,00

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
03 0,00 0,00 0,00 0,002.000,00Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi

0,00 0,00 0,00 0,002.000,0005 Formazione e aggiornamento
0,00 0,00 0,00 0,002.000,001 - Formazione professionale generica

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 2.000,00

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 24 Arte & Movimento

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,002.500,00Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,002.500,0001 Non vincolato
05 0,00 0,00 0,00 0,001.932,00Contributi da privati

0,00 0,00 0,00 0,001.932,0002 Famiglie vincolati
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 4.432,00

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
03 0,00 0,00 0,00 0,004.432,00Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi

0,00 0,00 0,00 0,004.432,0002 Prestazioni professionali/specialistiche non cons.
0,00 0,00 0,00 0,004.432,007 - Altre prestazioni professionali e specialistiche

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 4.432,00

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 25 Progetto A.R.C.O

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,008.000,00Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,008.000,0001 Non vincolato
05 0,00 0,00 0,00 0,00405,00Contributi da privati

0,00 0,00 0,00 0,00405,0002 Famiglie vincolati
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 8.405,00

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
02 0,00 0,00 0,00 0,003.800,00Beni di consumo

0,00 0,00 0,00 0,001.300,0001 Carta cancelleria e stampati
0,00 0,00 0,00 0,00500,001 - Carta
0,00 0,00 0,00 0,00800,004 - TONER 
0,00 0,00 0,00 0,002.500,0003 Materiali e accessori
0,00 0,00 0,00 0,002.500,0011 - giochi  e materiale per la didattica

03 0,00 0,00 0,00 0,004.605,00Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi
0,00 0,00 0,00 0,004.000,0002 Prestazioni professionali/specialistiche non cons.
0,00 0,00 0,00 0,004.000,007 - Altre prestazioni professionali e specialistiche
0,00 0,00 0,00 0,00605,0006 Manutenzione ordinaria
0,00 0,00 0,00 0,00605,005 - Manutenzione ordinaria Hardware

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 8.405,00

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 29 Atelier Creativo 

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,0015.000,00Avanzo di amministrazione presunto

0,00 0,00 0,00 0,0015.000,0002 Vincolato
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 15.000,00

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,001.000,00Personale

0,00 0,00 0,00 0,001.000,0005 Compensi accessori non a carico FIS docenti
0,00 0,00 0,00 0,001.000,001 - Compensi netti

06 0,00 0,00 0,00 0,0014.000,00Beni d'investimento
0,00 0,00 0,00 0,0014.000,0003 Beni mobili
0,00 0,00 0,00 0,0014.000,0011 - Hardware

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 15.000,00

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. B (art 2 c. 6)

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2018

Progetto/attività
P 30 FSEPON  Competenze di Base Dire F@re Imparare

Aggr.
Voce

ENTRATE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
04 0,00 0,00 0,00 0,0044.856,00Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzion

0,00 0,00 0,00 0,0044.856,0001 Unione Europea
0,00 0,00 0,000,00Totale risorse progetto 44.856,00

Aggr.
Voce

SPESE

2019 2020 2021 2022
Importi

2018
01 0,00 0,00 0,00 0,0044.856,00Personale

0,00 0,00 0,00 0,0044.856,0010 Altre spese di personale
0,00 0,00 0,00 0,0044.856,001 - Incarichi conferiti a personale

0,00 0,00 0,000,00Totale spese progetto 44.856,00

IL DIRETTORE S.G.A. 
PAOLO DEAMBROSIS  

Data 22/01/2018

Mod. cntmbl02 [6.1.9]



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
A01 Funzionamento amministrativo

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 

Consentire un adeguato funzionamento amministrativo generale, strumentale al Pof

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.

Personale esterno delle imprese di pulizia, Materiale d'ufficio (cancelleria varia, cartucce 
stampanti, toner) stampati per uffici, registri, materiale di pulizia, manutenzione 
apparecchiature d'ufficio, riviste, testi amministrativi

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
A02 Funzionamento Didattico generale

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 

Consentire un idoneo funzionamento alle attività didattiche delle singole classi e laboratori, 
non costituenti progetti

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.

Materiale di facile consumo (cancelleria varia,  cartucce stampanti, toner ecc.), piccolo sussidi 
didattici, materiale per le esercitazioni dei laboratori, libri, riviste didattiche, manutenzione 
fotocopiatori nei plessi

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
A04 Spese d'investimento

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 

Dotare l’Istituto di contesti favorevoli ai processi di apprendimento differenziando l’offerta formativa 
attraverso il supporto di un setting laboratoriale riccamente attrezzato. Sostenere l’arricchimento 
tecnologico della comunicazione culturale attraverso il reperimento di risorse,l’orientamento in senso 
pedagogico, l’utilizzo di nuove tecnologie, evitando approcci puramente strumentali. Aggiornamento 
delle LIM in tutte le classi di scuola sec. e in tutti i plessi di Scuola Primaria, sostituzione di PC obsoleti 
mediante acquisto in convenzione consip. Procedere alla dematerializzazione della pratiche 
burocratiche \ amministrative.La pianificazione finanziaria impone di accantonare i fondi che sono 
assegnati a questo progetto per finalizzare le risorse su base pluriennale.

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.
Acquisto di Pc in convenzione Consip mediante accordo di rete con altre Istituzioni 
scolastiche, ed altre infrastrutture tecnologiche, SW specifici
Data:22/01/2018

IL RESPONSABILE
DEL PROGETTO 

EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P01  PROGETTO SVILUPPO TECNOLOGIE SCOLASTICHE 

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 
Supporto  allo sviluppo dell'innovazione tecnologica e metodologica in ambito scolastico 

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.
Docenti con competenze informatiche, matematiche e funzione strumentale sulle TIC  presenti in 

organico (almeno uno per plesso), senza oneri per l'amministrazione supportati da servizi prestati da 

terzi  e acquisti di beni strumentali  e di consumo. Personale ATA  Assistenti amministrativi.

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.
Hardware, software, supporto Web

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P03 Progetto formazione del personale

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 

La formazione del personale docente, a seguito dei bisogni interni rilevati, sarà finalizzata a sostenere il passaggio dalla 
programmazione didattica alla “progettazione” per l’acquisizione di una mentalità specifica da parte degli operatori in linea 
con il concetto di “PROGETTUALITA' ” come espressione dell’innovazione prodotta dall’autonomia. La necessità di 
formare nel personale un pensiero strutturato e competente circa la forma più innovativa prodotta dall’autonomia scolastica si 
collega alla strutturazione del regolamento contabile per “Progetti”. Finora molti passi avanti si sono ravvisati circa la 
progettazione del P.O.F. “PROGETTO DEI PROGETTI”; tuttavia si rende necessario implementare la capacità progettuale 
dei docenti portando l’attenzione sulle componenti principali e strutturali del “progetto” analisi dei bisogni formativi; il 
contesto di riferimento; il valore delle risorse umane e strumentali e il fattore tempo; ma soprattutto la verifica e la 
valutazione delle attività intraprese. Lavorare per progetti, infine, presuppone la formazione di una mentalità innovativa 
rivolta al cambiamento, al costruire.

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.

Esperti esterni 

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.

Attività di docenza e materiale di facile consumo, testi e rivisteRimborsi spese per partecipare 
ad iniziative di formazione autorizzate
Data:22/01/2018

IL RESPONSABILE
DEL PROGETTO 

EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P.04 "LINGUE 2000"

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 
Arricchire lo sviluppo cognitivo dell'alunno offrendo uno strumento diverso di organizzazione 
delle conoscenze;Creare un'atteggiamento positivo verso l'apprendimento di un codice verbale 
diverso dal proprio;Sviluppare la capacità di acquisire un nuovo strumento di 
comunicazione.Sviluppare la conoscenza della Lingua inglese sul territorio .                                                                                                                            

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.
Docenti Interni, Esterni, Consulenza esperti madrelinguisti esterni.

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.
Materiale di facile consumo, cd, testi, riviste specializzate.

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P08 Progetto Gite E Viaggi

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
Dirigente Scolastico , 

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 
Offrire l'opportunità di approfondire le conoscenze all'esterno della struttura scolastica; 
conoscere luoghi, persone, modalità diverse rispetto alla quotidianità; scambiare le proprie 
esperienze didattiche con altre scuole; offrire l'opportunità di  crescita personale in ambito non 
familiare e non scolastico.

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.
Il Dirigente Scolastico, i docenti accompagnatori, i docenti referenti per le gite

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.
Agenzie di viaggio,

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P.09 PROGETTO  ALUNNI H

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS ROBERTO VIALE

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 
Fornire strumenti per effettuare una reale integrazione nel gruppo; raggiungere una autonomia 
permanente consapevole ; orientare gli alunni indifficoltà per un parziale ma efficace 
inserimento nella società.

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.
Docenti interni all'istituto; esperti esterni.

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.

Materiale facile consumo, testi, SW specifici, ausili per diversamente abili
Data:22/01/2018

IL RESPONSABILE
DEL PROGETTO 

EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P10 PROGETTO ED. MOTORIA & SPORTIVA

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni.
Miglioramento delle abilità di base degli allievi, della coordinazione oculo-manuale, spazio temporale e 
socializzazione.Destinatari:gli alunni della scuola media. Partecipazione a manifestazioni sportive, 
confronto con altre realtà , avviamento alla pratica sportiva. Alunni dell scuola primaria con attività di 
potenziamento dell'Ed. Motoria

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.
Docenti Ed Motoria. Esperti esterni.

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.
Palestra. Acquisti di materiale per l'educazione fisica.

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P11 PROGETTO  ALUNNI STRANIERI

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 
Fornire opportunità di integrazione socio culturale; promuovere attività mirate alla condivisione 
di culture diverse; permettere momenti di riflessione comune sulla diversità culturale. 
Destinatari : alunni stranieri, gruppo classe-.

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.
Docenti dell'istituto comprensivo, Mediatori culturali

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.
Laboratori, Materiale di facile consumo, Applicativi SW, Libri e Pubblicazioni per alunni e 
docenti

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P17 Progetto Musicale

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 

Favorire il consolidamento della diffusione della cultura musicale e la sperimentazione di 
nuove forme d'arte che rappresentino un deterrente all'emarginazione e alla dispersione 
scolastica 

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.
Docenti ed esperti esterni.

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.
 Attività di docenza, Materiale facile consumo, STRUMENTI MUSICALI

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P19   PROGETTO GINESTRA  

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 

Realizzare quanto descritto nel Progetto in rete con le scuole intema di prevenzione disagio e 
dispersione scolastica 

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.

Esperti esterni per  corsi di formazione per docenti, alunni e famiglie e  sportelli di ascolto 
presso le scuole della rete

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.
 Attività di docenza, Materiale facile consumo,  Consulenze

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P22 Progetto sicurezza nelle scuole

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 
Attività di formazione del personale scolastico  in rete con altri istituti ai sensi Dlgs 81/2008, 
Nomina della figura del RSSP, MEDICO COMPETENTE e attività connesse con la verifica e 
certificazione degli edifici scolastici.

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.
Docenti, non docenti ed esperti esterni.

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.
 Attività di formazione,  Materiale facile consumo, 

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P23 Progetto formazione ATA

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 
Fornire strumenti a tutto il personale ATAal fine di migliorare la qualità del servizio; offrire l'opportunità 
di confronto e dialogo tra le componenti del personale scolastico attraverso momenti di formazione; 
approfondire l'utilizzo dello strumento informatico nei vari aspetti applicativi.

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Esercizio Finanziario 2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.

Esperti Esterni, Agenzie di Formazione

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.

Attività di docenza e materiale di facile consumo, testi e riviste.

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P24 PROGETTO ARTE & MOVIMENTO

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
E’ il D.S. per quanto attiene ai risultati del progetto. Ogni attività progettuale ha un docente nel ruolo di 
coordinatore organizzativo

1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 

I progetti riferiti a quest’area propongono esperienze che rientrano nei bisogni formativi sia affettivi che
relazionali degli alunni per sviluppare capacità intellettive necessarie a sapersi adattare alle diverse situazioni
ambientali in continuo cambiamento, quali abilità sociali e di comunicazione. Nello specifico, viene favorita la
creazione di spazi e tempi per attività di laboratorio teatrale e le attività di psicomotricità
Contestualmente ci si propone di elevare la qualità del servizio scolastico attraverso la progettazione di iniziative
transdisciplinari in considerazione dei nuovi bisogni educativi emergenti. Da ultimo vengono considerate le
esigenze del contesto culturale e sociale della realtà locale.
1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Tutti i progetti confluenti in quest’area sono attuati nell’arco dell’anno scolastico.

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.

I progetti sono coordinati e gestiti con le professionalità interne (docenti),ed esperti esterni per 
i corsi di psicomotricità  e di drammatizzazione

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.

 Sono da acquistare materiali di facile consumo.

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P.25 PROGETTO  Accoglienza, Recupero, Continuità, Orientamento

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI
1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 

I progetti inseriti nel più ampio A.R.C.O. si propongono l’obiettivo di fornire adeguate e ricche sollecitazioni educative per
favorire uno sviluppo integrale ed integrato di tutte le dimensioni della persona . Le varie attività proposte convergono sulla
sollecitazione di “competenze” che si avvalgono delle conoscenze disciplinari e interdisciplinari per garantire abilità
operative da poter esercitare nel sistema formale e informale.

Contestualmente si perseguono azioni contro le varie cause di fallimento scolastico attraverso l’aumento del livello di
consapevolezza nei docenti circa i modelli, le procedure e i linguaggi utilizzati nella relazione educativa che promuove l’
“ACCOGLIENZA” come atteggiamento permanente dell’insegnante e , a livello organizzativo, la progettualità interna
integrata con il territorio al fine di garantire risultati formatori coerenti con i principi della autonomia.

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

I progetti inseriti verranno attuati durante l’intero anno scolastico e riproposti di anno in anno.

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.

I docenti che attuano i percorsi progettuali previsti dall’A.R.C.O  sono i docenti  di classe a cui sono affidate le 
azioni e le proposte di esperienze educative. La progettazione delle varie fasi è affidata alle figure strumentali 
dedicate per la realizzazione del “valore aggiunto” sui livelli di apprendimento degli alunni.

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.

I progetti vengono presentati al Collegio Docenti in forma dettagliata per la necessaria condivisione, Prevedono 
quindi attività di “progettazione” e di “monitoraggio dei risultati” sia degli alunni sia della qualità professionale 
dei docenti impegnati. Prevedono inoltre attività di “tutoraggio” e di analisi dei dati di risultato e impegnano i 
non docenti in ore di intensificazione della loro attività.

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P.29 PNSD - ATELIER CREATIVI - I SUONI DELLE STAGIONI

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI
1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 

Progetto I SUONI DELLE STAGIONI nasce dall'idea di esprimere e comunicare con suoni, sensazioni, emozioni, immagini
reali e fantastiche che le stagioni suscitano nei loro passaggi.Il tema è trattato con una poesia, un quadro, un racconto, una
scoperta scientifica calibrato su alunni disabili e Bes.La discussione, il confronto e l'elaborazione trasformano il tutto in
composizioni artistico sonore dove i suoni, la musica, il movimento corporeo, la parola e l'immagine interagiscono e si
stimolano a vicenda. L'esperienza va condivisa in un contesto curricolare di classe.4 MovimentiPrimavera: interazione grafica
su tablet, ascolto e composizione di un brano mediante un sw dedicato.Estate:\"Il Temporale\": ascolto di suoni della natura
per ricreare i rumori e le atmosfere. Autunno \"Le Foglie\": utilizzo di App per scaricare immagini e modificare via touch
colori e sfondi.Inverno \"La Neve\": creare suoni e atmosfere dell'inverno con strumenti tradizionali, simulare una battaglia di
palle di neve

1.4 Durata
Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Il progetto deve essere realizzato entro il 30/06/2018

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.

Docenti di scuola primaria, secondaria I grado di Ed. Musicale, Esperti esterni per la formazione

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.

Strumenti musicali e attrezzature elettroniche.

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



Istituto Comprensivo Francesco NEGRI - Casale Monferrato
SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S.  - 2017/18

SINTESI PROGETTO/ATTIVITA'
 

Sezione 1 - Descrittiva
1.1 Denominazione progetto
Indicare Codice e denominazione del progetto 
P.30  10.2.2A-FSEPON-PI-2017-282 Dire F@re Imparare

1.2 Responsabile progetto
Indicare Il responsabile del progetto 
DS EMANUELA CAVALLI
1.3 Obiettivi
Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le 
metodologie utilizzate. Illustrare eventuali rapporti con altre istituzioni. 
Il progetto si pone i seguenti obiettivi: Migliorare le competenze linguistico-comunicative delle fasce più deboli,Promuovere 
uno sviluppo integrato delle competenze chiave, Realizzare una azione di contrasto alle differenze negli esiti scolastici 
imputabili all’origine sociale degli studenti ed alla collocazione territoriale dell’Istituto. Migliorare gli esiti degli 
apprendimenti degli alunni. Sperimentare l’innovazione didattica e nuove modalità di rapporto educativo con i allievi a 
rischio di esclusione sociale, anche attraverso l’utilizzo delle tecnologie digitali. Fare fronte alla scarsa conoscenza delle 
lingue straniere, futuro ostacolo  lla mobilità di studenti e lavoratori
Favorire lo scambio interculturale quale esperienza di arricchimento reciproco e servizio di consapevolezza
democratica. Incoraggiare nelle famiglie, il principio dell’importanza della scuola, favorendo un’efficace frequenza dei figli 
Prevenire l’abbandono scolastico. Promuovere il successo scolastico, le pari opportunità e l’inclusione sociale. Interagire in 
modo costruttivo con il territorio

Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua,  illustrare le fasi operative individuando le 
attività da svolgere in un anno finanziario separatamante da quelle da svolgere in un altro. 

Il progetto deve essere realizzato entro il 31/08/2019

1.5 - Risorse umane
Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di 
utilizzare. Indicare i nominativi delle persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni 
per anno finanziario.

Esperti esterni/ interni da individuare mediante avviso pubblico; docenti di madrelingua inglese

1.6 - Beni e servizi
Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare 
gli acquisti da effettuare per anno finanziario.

N. 8 moduli da € 5.682,00 ( n. 4 Italiano per stranieri e n. 4 Lingua inglese per scuola primaria). I costi sono 
comprensivi di servizi accessori come  la mensa

Data:22/01/2018
IL RESPONSABILE

DEL PROGETTO 
EMANUELA CAVALLI



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. C (art. 3)

Esercizio finanziario 2018
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA PRESUNTA AL 31/12/2017

a) in conto competenza

b) in conto residui attivi degli esercizi precedenti

a) in conto competenza

b) in conto residui passivi degli esercizi precedenti

A) Conto di Cassa

5 - Fondo di cassa

4 - Ammontare dei pagamenti eseguiti:

3 -

2 - Ammontare delle somme riscosse:

1 - Fondo di cassa esistente all'inizio dell'esercizio

(1+2)

(3-4)

Data 22/01/2018

PAOLO DEAMBROSIS  

IL DIRETTORE S.G.A. 

EMANUELA CAVALLI

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

173.285,95

1.741,44

198.614,97

22.910,34

83.855,99

130.353,91

305.381,30

Residui risultanti alla data
B) Avanzo (o disavanzo) complessivo

6 - Attivi
dell'esercizio
degli anni precedenti
dell'esercizio

7 - Passivi
degli anni precedenti

8 - (6-7)

9 - Avanzo (o disavanzo) complessivo

C) Integrazione fino a fine esercizio
10 - Riscossioni presunte fino a fine esercizio
11 - Spese presunte fino a fine esercizio
12 - Differenza (10-11)

Variazioni a Residui Attivi
Variazioni a Residui Passivi

(9+12+13)

13 - Residui risultanti alla chiusura dell'esercizio

14 - Avanzo (o disavanzo) di amministrazione presunto a fine esercizio

30.348,92
16.319,31

4.834,32
0,00

0,00

0,00
125.689,90

46.668,23

4.834,32

41.833,91

0,00
0,00

0,00
0,00

125.689,90 (5+8)

Euro

Euro

Euro

Euro

Euro

Euro

Euro

Euro
Euro
Euro
Euro

Euro

Euro
Euro

Euro
Euro

Euro

Euro
Euro

Euro

Euro

Euro

Totale

Differenza

Differenza

Mod. cntpmc03 [6.1.9]



Pagina 1 di 1
Data:
Disponibilità Ente

INTESA SANPAOLO S.P.A.
Tesoreria Online

05.02.2018

Ente/Sia: 7919222/BL75Y - ISTITUTO COMPRENSIVO FRANCESCO NEGR Anno Esercizio: 2017
Situazione al: 31.12.2017

Disponibilità Reale

Fondo cassa
Reversali emesse 175.527,39
Reversali riscosse
Reversali riscosse (di cui a copertura) 0,00
Reversali da riscuotere 0,00

Totale delle entrate 305.881,30

Deficit di cassa
Mandati emessi 222.025,31
Mandati pagati

Mandati da pagare (di cui a copertura) 0,00
Saldo risultante dal conto di diritto 83.855,99

USCITE

ENTRATE

Riscossioni da regolarizzare con reversali

Saldo risultante dal conto di fatto
Totale delle uscite

Mandati da pagare

Pagamenti da regolarizzare con mandati

175.527,39

130.353,91

0,00

222.025,31

0,00

0,00

0,00
222.025,31

83.855,99



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Mod. D (art. 3 c. 2)

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
Esercizio finanziario 2018

Aggr.
Voce

Importo non
vincolato

Importo
vincolato

A Attività 14.221,97 19.946,15
A01 Funzionamento amministrativo generale 4.927,44 15.071,60
A02 Funzionamento didattico generale 0,00 4.874,55
A03 Spese di personale
A04 Spese d`investimento 9.294,53 0,00
A05 Manutenzione edifici

P Progetti 55.470,09 20.290,89
P01 Sviluppo tecnologie didattiche 18.505,36 1.536,52
P03 Progetto FORMAZIONE PERSONALE 3.000,00 0,00
P04 Progetto LINGUA 2000 2.147,16 1.500,00
P08 Progetto Gite e Viaggi 1.271,63 0,00
P09 Progetto Alunni H 4.000,00 0,00
P10 Progetti Ed. Motoria & Sportiva 2.860,00 1.000,00
P11 Progetto ALUNNI Stranieri ART.5 2.308,31 0,00
P17 PROGETTO MUSICALE 1.976,94 0,00
P19 PROGETTO GINESTRA 630,74 2.000,00
P22 Sicurezza nella scuola 2.024,32 3.500,00
P23 Formazione Personale ATA 1.745,63 254,37
P24 Arte & Movimento 0,00 2.500,00
P25 Progetto A.R.C.O 0,00 8.000,00
P26 PON 2014-20 LAN/WLAN 0,00 0,00
P27 PON 2014-20 GLOBAL CLASSROOM 0,00 0,00
P28 Dip. Pari Opportunità - Prog. Questo non è amore 0,00 0,00
P29 Atelier Creativo 15.000,00 0,00
P30 FSEPON  Competenze di Base Dire F@re Imparare 0,00 0,00

Totale generale 69.692,06 40.237,04

PAOLO DEAMBROSIS  
IL DIRETTORE S.G.A. Data 22/01/2018

Mod. cntpmd01 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Esercizio finanziario 2018
RIEPILOGO per TIPOLOGIA SPESA

ContoTipo S.conto

Mod. E

Importi
1 Personale 55.972,26

5 Compensi accessori non a carico FIS docenti 4.270,81
1 Compensi netti 4.270,81

10 Altre spese di personale 51.386,74
1 Incarichi conferiti a personale 51.386,74

11 Contributi ed oneri a carico amministrazione 314,71
1 IRAP 81,81
2 INPDAP 232,90

2 Beni di consumo 34.653,94
1 Carta cancelleria e stampati 8.293,94

1 Carta 2.600,00
2 Cancelleria 1.500,00
3 Stampati 500,00
4 TONER 3.693,94

2 Giornali e pubblicazioni 700,00
1 Giornali e riviste 500,00
2 Pubblicazioni 200,00

3 Materiali e accessori 25.660,00
2 Vestiario 300,00
6 Accessori per attività sportive e ricreative 3.860,00
9 Materiale informatico e software 4.000,00
10 Medicinali, materiale sanitario e igienico 6.000,00
11 giochi  e materiale per la didattica 10.000,00
12 libri 500,00
13 Arredi scolastici 1.000,00

3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 119.616,79
2 Prestazioni professionali/specialistiche non cons. 17.085,11

7 Altre prestazioni professionali e specialistiche 17.085,11
5 Formazione e aggiornamento 3.624,32

1 Formazione professionale generica 2.000,00
2 Formazione professionale specialistica 1.624,32

6 Manutenzione ordinaria 15.787,24
2 Manutenzione ordinaria Mobili, arredi e accessori 2.907,69
5 Manutenzione ordinaria Hardware 7.879,55
6 Manutenzione ordinaria Software 5.000,00

7 Noleggi, locazioni e leasing 9.320,00
3 Noleggio e leasing hardware 4.820,00
4 Licenze d'uso di software 4.500,00

8 Utenze e canoni 1.536,52
1 Telefonia fissa 1.536,52

10 Servizi ausiliari 34.491,97
2 Pulizia e lavanderia 34.491,97

11 Servizi finanziari 1.500,00
1 Servizi di tesoreria 1.500,00

13 Visite e viaggi d'istruzione 36.271,63

Mod. cntpme01 [6.1.9]



15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

15033 CASALE MONFERRATO (AL) VIA GONZAGA, 21 C.F. 91021470066 C.M. ALIC824003

ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Esercizio finanziario 2018
RIEPILOGO per TIPOLOGIA SPESA

ContoTipo S.conto

Mod. E

Importi
3 13 1 Spese per visite e viaggi d'istruzione 36.271,63
4 Altre spese 500,00

1 Amministrative 500,00
1 Oneri postali e telegrafici 500,00

6 Beni d'investimento 37.776,83
3 Beni mobili 37.776,83

9 Mobili e arredi per locali ad uso specifico 3.000,00
11 Hardware 31.505,36
13 Materiale bibliografico 1.294,53
14 Strumenti musicali 1.976,94

98 Fondo di riserva 1.000,00
Totale generale 249.519,82

Data 22/01/2018
PAOLO DEAMBROSIS  

IL DIRETTORE S.G.A. 

Mod. cntpme01 [6.1.9]


	COPERTINA PROGRAMMA ANNUALE ICNEGRI.pdf
	Programma Annuale 2018

	Delibera approvazione bilancio 2018.pdf
	Relazione Programma Annuale2018.pdf
	UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE
	ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO NEGRI"
	VIA GONZAGA, 21
	15033 CASALE MONFERRATO (AL)
	Codice Fiscale: 91021470066 Codice Meccanografico: ALIC824003
	Unità
	92
	3
	12
	0
	2
	2
	0
	15
	0
	0
	6
	5
	0
	0
	137
	1
	0
	0
	5
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	19
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	29

	CALCOLO PROGRAMMA ANNUALE 2018.pdf
	fondi statali
	fondi NO STATO

	Mod A 2018.pdf
	Mod B 2018.pdf
	schede illustrative finanziare 2018.pdf
	a01
	a02
	A04
	P01
	P03
	P04
	P08
	P09
	P10
	P11
	P17
	P19
	P22
	P23
	P24
	P25
	P29
	P30

	Mod C 2018.pdf
	saldobanca31_12_2017.pdf
	Mod D 2018.pdf
	Mod E 2018.pdf

		2018-02-15T12:07:45+0100
	CASALE MONFERRATO
	EMANUELA CAVALLI
	ISTITUTO COMPRENSIVO F. NEGRI


		2018-02-15T12:14:42+0100
	CASALE MONFERRATO
	PAOLO DEAMBROSIS
	ISTITUTO COMPRENSIVO F. NEGRI




